令和３年度 第１回 珠洲市入札監視委員会定例会 議事概要

開催日時及び場所

令和３年６月１日（火）午後１時２０分から午後２時５０分まで

珠洲市役所 ３階会議室

出席委員

木田 紀子    出席

  三盃 三千三    出席

委員長  田畠 章     出席

                （敬称略 五十音順）

次第

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 議  事

  （１）珠洲市入札契約制度について

  （２）審議対象工事の抽出結果の報告

  （３）審議対象工事の審議

  （４）その他

４ 閉  会

審議対象期間 令和２年１０月１日から令和３年３月３１日まで

抽出件数 ５件

建

設

工

事

等

一般競争入札 １件 ・珠洲市一般廃棄物最終処分場 造成工事（その２）

指名競争入札 ３件

・珠洲市総合病院 発熱者外来改修工事

・奥能登国際芸術祭 旧西部小学校体育館改修工事（機械

設備）

・珠洲市学校施設長寿命化計画策定に伴う老朽化調査業務

随意契約 １件 ・（仮称）珠洲市新保育所整備事業に伴う基本設計業務

委員からの質問及び

それに対する回答等

別紙１のとおり

委員会による意見の

具申内容

具申なし

別紙１

質問・意見 回答

■珠洲市入札契約制度について

・仮に入札開始時間に遅れた場合はどのよう

な取扱いになるのか。

・石川県の入札心得も珠洲市の入札心得と同

じような内容か。

■珠洲市一般廃棄物最終処分場 造成工事

（その２）

【一般競争入札】

・入札参加条件の総合点数に関し、市内本店

業者以外に主観点数が付与されることはあ

るのか。

・関連工事として造成工事（その１）が発注

されているようであるが、分割発注とした理

由はなにか。

・造成工事（その１）は審議対象工事と同時

に発注されたのか。

・棄権として取扱うこととしており、入札に

参加することはできない。

・珠洲市の入札心得は石川県の入札心得に準

拠したものであり、ほぼ同様の内容となって

いる。

・主観点数は市内本店業者のみを対象として

いるため、市内に営業所を有している場合で

も主観点数は付与しない。

・工期短縮並びに受注機会拡大の観点から分

割発注とした。

・同時発注である。

そのため、審議対象工事の落札候補者とな

った者は、造成工事（その１）の入札に参加

できないという条件を付していた。

・入札参加条件の施工実績に関し、入札に参

加できなければ実績を作ることができない

ため、参加条件として施工実績を設けること

により、落札者が偏るといった事態を招くの

ではないか。

■珠洲市総合病院 発熱者外来改修工事

【指名競争入札】

・業者選定にあたっては年間の指名回数に大

きな差が生じないように考慮したとのこと

であったが、最終的な指名回数のバランスは

とれていたのか。

■奥能登国際芸術祭 旧西部小学校体育館

改修工事（機械設備）

【指名競争入札】

・管工事として発注されているが、審議対象

期間中に発注された管工事の落札率は他の

工種と比較して低くなっている。

 どういった要因が考えられるか。

・工事の品質確保の観点から、一般競争入札

の参加条件から施工実績を除くことは難し

い。

一般競争入札による大規模な工事で実績

を作るのではなく、指名競争入札や随意契約

による小規模な工事で実績を積み上げても

らえればと考えている。

・指名回数に大きな差は生じておらずバラン

スはとれていたと考えている。

・業者の受注意欲が高く、競争が働いた結果

落札率が低下したものと考えられる。

■珠洲市学校施設長寿命化計画策定に伴う

老朽化調査業務

【指名競争入札】

・質疑なし

■（仮称）珠洲市新保育所整備事業に伴う基

本設計業務

【随意契約】

・契約の相手方となった業者は、保育所に関

する設計業務の受注実績は多いのか。

・プロポーザル方式を用いて契約の相手方を

選定したとのことだが、どのような方法で説

明を受けたのか。

・金沢市などで受注実績を確認している。

・規定の説明時間内において、パワーポイン

トを用いた資料による説明を受けたほか、質

疑応答により補足説明を受けた。